
 

REGIONE PIEMONTE BU18 30/04/2025 
 

Codice A1102A 
D.D. 22 aprile 2025, n. 490 
Restituzione alla Città Metropolitana di Torino delle somme erroneamente versate alla 
Regione Piemonte per i verbali relativi a violazione amministrativa elevati dalle Guardie 
Ecologiche Volontarie - € 952,00 - Regolarizzazione dei provvisori - acc. su cap. E69930/25 e 
imp. su cap. U499631/25 - Bilancio Finanziario Gestionale 2025/2027 annualità 2025. 
 
 

 

ATTO DD 490/A1102A/2025 DEL 22/04/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A11000 - RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO 
A1102A - Ragioneria 
 
 
OGGETTO:  Restituzione alla Città Metropolitana di Torino delle somme erroneamente versate 

alla Regione Piemonte per i verbali relativi a violazione amministrativa elevati dalle 
Guardie Ecologiche Volontarie – € 952,00 – Regolarizzazione dei provvisori – acc. 
su cap. E69930/25 e imp. su cap. U499631/25 - Bilancio Finanziario Gestionale 
2025/2027 annualità 2025. 
 

Viste le istanze presentate dalla Città Metropolitana di Torino (identificata con il codice n. 297941 
nell’anagrafica soggetti della Regione Piemonte), con la quale si richiede il rimborso della somme 
per un totale di € 952,00, versati erroneamente alla Regione Piemonte relativamente ai verbali di 
accertamento e contestazione immediata di violazione amministrativa come previsto dalla Legge 
Regionale n. 32/82 e dalla Legge Regionale 157/92 caccia; 
 
Poiché l’autorità amministrativa competente ad introitare le somme derivanti dalle sanzioni 
amministrative di cui alla Legge Regionale n. 32/82 sono la Città Metropolitana o le Province; 
 
Vista la regolarità della richiesta di rimborso e della regolarità della documentazione prodotta 
comprovante il titolo di legittimazione per la restituzione della somma indebitamente pagata, in 
conformità alla legge 7 agosto 1990, n. 241 ("Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi") e s.m.i. e alla legge 14 ottobre 
2014, n. 14 (“Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione”) 
e s.m.i.: 
 
Verificato che la somma da rimborsare è stata effettivamente accreditata sul c.c.b. 40777516 
“Tesoreria Regione Piemonte”, come risulta dai seguenti provvisori di entrata: 
 

Provvisorio Del Importo Soggetto 
N. verbale Città 
Metropolitana 

12521 08/04/2025 135.00 Pistagna Barbara 2006797 



 

11672 01/04/2025 135.00 Battezzati Michele 2004412 

12134 04/04/2025 135.00 Moretto Sergio 2004124 

9097 11/03/2025 206.00 Pejretti Valerio 2003783 

1305 15/01/2025 206.00 Pacella Flavio 1702270 

4870 10/02/2025 135.00 
Della Valle 
Sandrone Valeria 

2004125 

TOTALE 952.00   

 
 
Dato atto della necessità di regolarizzare i provvisori di entrata e contestualmente di accertare e di 
impegnare la somma totale di euro € 952,00 rispettivamente sul capitolo E69930 e sul correlato 
capitolo U499631 del bilancio finanziario gestionale 2025-2027 annualità 2025, le cui transazioni 
elementari sono rappresentate nell’Appendice A – elenco registrazioni contabili, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 
 
dato atto che gli accertamenti richiesti non sono già stati assunti con precedenti atti amministrativi; 
 
accertata, ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs n. 118/2011, la capienza dello stanziamento di competenza 
sul capitolo U499631 del bilancio finanziario gestionale 2025-2027 annualità 2025 e la 
compatibilità del programma di pagamento con le regole di finanza pubblica; 
 
dato atto che il capitolo U499631 è di spesa obbligatoria e che pertanto i suoi stanziamenti non sono 
soggetti alle limitazioni di cui al comma 3 dell’art.1 della l.r. 35/2023; 
 
dato atto dell’inesistenza di oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi negli stanziamenti 
al bilancio (oneri indiretti) 
 
dato atto che il presente provvedimento conclude il relativo procedimento nei termini previsti dalla 
legge; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024; 
 
tutto ciò premesso 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• - Vista la legge 7 agosto 1990 n. 241; 

• - Vista la legge regionale n. 23/08 art. 17; 

• - Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

• - Visto il decreto legislativo n. 33/2013; 

• - Vista la legge 14 ottobre 2014, n. 14; 

• - Vista la D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio 
del visto preventivo di regolarità contabile e altre disposizioni in materia contabile"; 

• - Vista la D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività 
di ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali; 



 

• - Visto il regolamento regionale n. 11 del 21/12/2023 recante modifiche al regolamento 
regionale di contabilità n. 9 del 16/07/2021; 

• - Vista la D.G.R. n. 8-8111 del 25 gennaio 2024; 

• - Vista la legge regionale n. 1 del 27 febbraio 2025 "Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale di previsione 2025-2027 (Legge di stabilità regionale 2025) e norme 
collegate; 

• - Vista la legge regionale n. 2 del 27 febbraio 2025; 

• "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027"; 

• - Vista la D.G.R. n. 12-852 del 03 marzo 2025 "Legge regionale 27 febbraio 2025 n. 2 
Bilancio di previsione finanziario 2025-2027. Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027"; 

• - Vista la D.G.R. n. 11-739 del 31 gennaio 2025 "Approvazione del Piano integrato di 
attività e organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-
2027"; 

 
DETERMINA  

 
di accertare, per le ragioni espresse in premessa, la somma totale di € 952,00 versata per mero 
errore materiale alla Regione Piemonte invece che alla Città Metropolitana di Torino da parte dei 
Sig.: 
 

Cod. Sogg. Nome Importo 

392687 Pistagna Barbara 135.00 

354773 Battezzati Michele 135.00 

392688 Moretto Sergio 135.00 

392689 Pejretti Valerio 206.00 

392691 Pacella Flavio 206.00 

392692 Della Valle Sandrone Valeria 135.00 

 TOTALE 952.00 

 
sul capitolo E69930 del bilancio finanziario gestionale 2025/2027 annualità 2025, la cui transazione 
elementare è rappresentata nell’Appendice A – elenco registrazioni contabili, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 
 
di impegnare a favore della Città Metropolitana di Torino (cod. sogg. 297941) la somma di Euro 
952,00 sul capitolo U499631 del bilancio finanziario gestionale 2025-2027 annualità 2025 in 
esercizio provvisorio, la cui transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A – elenco 
registrazioni contabili, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
di provvedere alla liquidazione della somma predetta ad avvenuta registrazione dell’impegno di 
spesa. 
 
La presente determinazione non è soggetta alla pubblicazione ai sensi del Decreto Legislativo 
33/2013, in materia di trasparenza nella pubblica amministrazione. 
 



 

 
LA DIRIGENTE (A1102A - Ragioneria) 
Firmato digitalmente da Alessandra Gaidano 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 490/A1102A/2025  DEL 22/04/2025

Impegno N.: 2025/20993
Descrizione: RESTITUZIONE ALLA CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO DELLE SOMME 
ERRONEAMENTE VERSATE ALLA REGIONE PIEMONTE PER I VERBALI RELATIVI A 
VIOLAZIONE AMMINISTRATIVA ELEVATI DALLE GUARDIE ECOLOGICHE VOLONTARIE
Importo (€): 952,00
Cap.: 499631 / 2025 - ALTRE PARTITE CHE SI COMPENSANO NELL'ENTRATA
Macro-aggregato: Cod. 7010000 - Uscite per partite di giro
Soggetto: Cod. 297941
PdC finanziario: Cod. U.7.01.99.99.999 - Altre uscite per partite di giro n.a.c.
COFOG: Cod. 01.1 - Organi esecutivi e legislativi, attività finanziari e fiscali e affari esteri
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 7 - Spese per conto terzi e partite di giro
Missione: Cod. 99 - Servizi per conto terzi
Programma: Cod. 9901 - Servizi per conto terzi e Partite di giro

Accertamento N.: 2025/1776
Descrizione: RESTITUZIONE ALLA CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO DELLE SOMME 
ERRONEAMENTE VERSATE ALLA REGIONE PIEMONTE PER I VERBALI RELATIVI A 
VIOLAZIONE AMMINISTRATIVA ELEVATI DALLE GUARDIE ECOLOGICHE VOLONTARIE
Importo (€): 135,00
Cap.: 69930 / 2025 - ALTRE PARTITE CHE SI COMPENSANO NELLA SPESA (L.R. 7/2001)
Soggetto: Cod. 392687
PdC finanziario: Cod. E.9.01.99.99.999 - Altre entrate per partite di giro diverse
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 2 - per le altre entrate
Natura ricorrente: Cod. 2 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 1 - per le entrate delle gestione ordinaria della regione
Titolo: Cod. 9 - ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO
Tipologia: Cod. 9010000 - Tipologia 100: Entrate per partite di giro



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 490/A1102A/2025  DEL 22/04/2025

Accertamento N.: 2025/1777
Descrizione: RESTITUZIONE ALLA CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO DELLE SOMME 
ERRONEAMENTE VERSATE ALLA REGIONE PIEMONTE PER I VERBALI RELATIVI A 
VIOLAZIONE AMMINISTRATIVA ELEVATI DALLE GUARDIE ECOLOGICHE VOLONTARIE
Importo (€): 135,00
Cap.: 69930 / 2025 - ALTRE PARTITE CHE SI COMPENSANO NELLA SPESA (L.R. 7/2001)
Soggetto: Cod. 354773
PdC finanziario: Cod. E.9.01.99.99.999 - Altre entrate per partite di giro diverse
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 2 - per le altre entrate
Natura ricorrente: Cod. 2 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 1 - per le entrate delle gestione ordinaria della regione
Titolo: Cod. 9 - ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO
Tipologia: Cod. 9010000 - Tipologia 100: Entrate per partite di giro

Accertamento N.: 2025/1778
Descrizione: RESTITUZIONE ALLA CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO DELLE SOMME 
ERRONEAMENTE VERSATE ALLA REGIONE PIEMONTE PER I VERBALI RELATIVI A 
VIOLAZIONE AMMINISTRATIVA ELEVATI DALLE GUARDIE ECOLOGICHE VOLONTARIE
Importo (€): 135,00
Cap.: 69930 / 2025 - ALTRE PARTITE CHE SI COMPENSANO NELLA SPESA (L.R. 7/2001)
Soggetto: Cod. 392688
PdC finanziario: Cod. E.9.01.99.99.999 - Altre entrate per partite di giro diverse
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 2 - per le altre entrate
Natura ricorrente: Cod. 2 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 1 - per le entrate delle gestione ordinaria della regione
Titolo: Cod. 9 - ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO
Tipologia: Cod. 9010000 - Tipologia 100: Entrate per partite di giro

Accertamento N.: 2025/1779
Descrizione: RESTITUZIONE ALLA CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO DELLE SOMME 
ERRONEAMENTE VERSATE ALLA REGIONE PIEMONTE PER I VERBALI RELATIVI A 
VIOLAZIONE AMMINISTRATIVA ELEVATI DALLE GUARDIE ECOLOGICHE VOLONTARIE
Importo (€): 206,00
Cap.: 69930 / 2025 - ALTRE PARTITE CHE SI COMPENSANO NELLA SPESA (L.R. 7/2001)
Soggetto: Cod. 392689
PdC finanziario: Cod. E.9.01.99.99.999 - Altre entrate per partite di giro diverse
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 2 - per le altre entrate
Natura ricorrente: Cod. 2 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 1 - per le entrate delle gestione ordinaria della regione
Titolo: Cod. 9 - ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO
Tipologia: Cod. 9010000 - Tipologia 100: Entrate per partite di giro



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 490/A1102A/2025  DEL 22/04/2025

Accertamento N.: 2025/1780
Descrizione: RESTITUZIONE ALLA CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO DELLE SOMME 
ERRONEAMENTE VERSATE ALLA REGIONE PIEMONTE PER I VERBALI RELATIVI A 
VIOLAZIONE AMMINISTRATIVA ELEVATI DALLE GUARDIE ECOLOGICHE VOLONTARIE
Importo (€): 206,00
Cap.: 69930 / 2025 - ALTRE PARTITE CHE SI COMPENSANO NELLA SPESA (L.R. 7/2001)
Soggetto: Cod. 392691
PdC finanziario: Cod. E.9.01.99.99.999 - Altre entrate per partite di giro diverse
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 2 - per le altre entrate
Natura ricorrente: Cod. 2 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 1 - per le entrate delle gestione ordinaria della regione
Titolo: Cod. 9 - ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO
Tipologia: Cod. 9010000 - Tipologia 100: Entrate per partite di giro

Accertamento N.: 2025/1781
Descrizione: RESTITUZIONE ALLA CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO DELLE SOMME 
ERRONEAMENTE VERSATE ALLA REGIONE PIEMONTE PER I VERBALI RELATIVI A 
VIOLAZIONE AMMINISTRATIVA ELEVATI DALLE GUARDIE ECOLOGICHE VOLONTARIE
Importo (€): 135,00
Cap.: 69930 / 2025 - ALTRE PARTITE CHE SI COMPENSANO NELLA SPESA (L.R. 7/2001)
Soggetto: Cod. 392692
PdC finanziario: Cod. E.9.01.99.99.999 - Altre entrate per partite di giro diverse
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 2 - per le altre entrate
Natura ricorrente: Cod. 2 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 1 - per le entrate delle gestione ordinaria della regione
Titolo: Cod. 9 - ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO
Tipologia: Cod. 9010000 - Tipologia 100: Entrate per partite di giro


